

Adres Redakcji i Administracji: **Lwów, ulica Chorażczyzny 1. 31.**
Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.
Tel. Administracji 73. — —

Cena egzempl. **30 gr.**
we Lwowie i na prowincji.

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Dziś 20 stronic

GAZETA PORANNA

— ILLUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 8687.

Lwów, poniedziałek 19 listopada 1928.

Rok XIX.

Nakładem Spółki Wydawniczej GRODKI i Spółka.

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Wielka katastrofa budowlana w Przemyślu.

Runął 3 piętrowy dom, grzebiąc pod gruzami troje osób.

Armia litewska obali rząd Waldemarasa. - Ruska „Czarna ręka” w Kopyczyńcach. - Posterunkowy zastrzelił dezertera na Kleparowie. - Bestjański mord. - Trup parocha w Strupkowie.

Wykwintne pokoje do śniadań i restauracja poleca F-a „Zakopane“ Moor i Stachowicz Lwów, Akademicka 24

PROTEKTORAT P. PREZYDENTA
RZPLITEJ NAD OLIMPJADĄ
NARCIARSKĄ.

Warszawa, 17 listopada. (Tel. G. P.). Wczoraj po audjencji pułk. Bobkowskiego i inż. Wolniewicza, Pan Prezydent Rzplitej przyjął protektorat nad mistrzostwami narciarskimi Międzynar. Związku Narciarskiego w Zakopanem. Oprócz tego Pan Prezydent obiecał osobiście zaszczyścić swą obecnością powyższe zawody.



CHOPIN TRICKIEM WŁAMYWACZY
(Do artykułu na str. 8-mej.)

KONFERENCJE P. MARSZAŁKA
PIŁSUDSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 17. listopada. (ab) Marsz. Piłsudski odbył w dniu dzisiejszym półgodzinną konferencję z premierem Bartlem, poatem przyjął min. Zaleskiego z którym odbył dłuższą konferencję. — Premier Bartel przyjął dziś min. pracy Jurkiewicza oraz gen. Góreckiego, prezesa Banku Gosp. Kraj.

P. BOBROWSKI ZŁOŻYŁ
MANDAT.

Warszawa, 17 listopada. (Tel. G. P.). Poseł Bobrowski nadesłał do CKW PPS pismo, zawiadamiające, że zrzeka się mandatu poselskiego i mandatu do Rady Naczelnej.

NOWE LOTNISKO WE WŁOSZECH.

Rzym 17. listopada. (Tel. G. P.) Włochy tworzą wciąż nowe lotniska. W najbliższych miesiącach powstanie we Florencji lotnisko 1.200 m. długości, 1.500 m. szerokości jako stacja na linii lotniczej Rzym — Medjolan — Monachjum — Berlin.

STANISŁAW STROŃSKI

PIERWSZE LAT DZIESIĘC

(1918 — 1928)

Cena zł. 2,50 —

do nabycia we wszystkich księgarniach

Longines

Precyzyjny zegarek

światowej marki

do nabycia w pierwszorzędnym
magazynach zegarmistrzowskich i
jubilerskich. 6315

Protokołowana Firma:

„Manufaktura”

Schvadron i Stieglitz

Lwów, Akademicka 1. 23.

poleca PT. Publiczności na dogodnych warunkach po cenach gotówkowych wszelkie towary w zakresie blawatniczy wchodzące, jedwabie. Konfekcja damska i męska, oraz bielizna. 9587

Angielski trust radiowy

STWORZONY Z KAPITAŁEM 30 MILJONÓW FUNTÓW SZT.

Londyn 17. listopada. (Tel. G. P.) Ogłoszono tekst billu o wielkiej fuzji angielskich przedsiębiorstw radiokomunikacyjnych i telegraficznych. Przewiduje on utworzenie wielkiego Towarzystwa komunikacji telegraficznej i radio-

wej. Nowe konsorcjum, z kapitałem 30 milionów funtów szterl. zakupi wszystkie rządowe przedsiębiorstwa kablowe, cały inwentarz kablowy przedsiębiorstw państwowych oraz przedsiębiorstw Marconi'ego.

Słynna ze swych oświecających strojów, kosztowności żona sowieckiego komisarza oświaty **LUNA-CZARSKAJA** po raz pierwszy na ekranie w filmie

WIERA MIRCEWA

Nie zapomnijcie
o zależach kremu
FASCINATA

Nasze wywiady.

Co mówi b. minister dr. Stesłowicz o obecnym przesileniu ekonomicznym.

PRECZ Z PESYMYZMEM! — IDZIEMY CIĄGLE NAPRZÓD, — TYLKO MOŻE ZA PRĘDKO! — STADJON W KIELCACH... — DWUMILJONOWY DEFICYT W BUDŻECIE P. STRZELECKIEGO. — PODROŻENIE PRYWATNEGO ESKONTU. — CZY POLSKI MONOPOL TYTONIOWY NAPRAWDĘ SPROWADZA Z ZAGRANICY NAWET... PAPIER?

Lwów, 18. listopada.

Ciasnota gotówkowa — to bolączka, trapiąca dzisiaj całe nasze społeczeństwo. Nie ludzimy się zgoła, aby znalazł się jakiś cudotwórca, któryby potrafił od ręki zmienić ten obecny uciążliwy stan rzeczy, stanowiący w swoim rodzaju poważną chorobę naszego organizmu.

Ale ważną i pożyteczną jest rzeczą, ustalić właściwą diagnozę tej choroby. W tej myśli zwróciliśmy się do b. ministra dra Władysława Stesłowicza, który od szeregu lat odgrywa tak doniosłą i wybitną rolę w życiu ekonomicznym i politycznym naszego kraju, który zatem z racji swej głębokiej, fachowej wiedzy i doświadczenia uważanym być może za jednego z najznakomitszych dżagnostów w tej kwestji.

Pan minister przyjął naszego współpracownika w swoim gabinecie, w wytwornie urządzonej apartamentach Izby handlowej i przemysłowej przy biurku, zavalonem papierami i aktami.

— Daleki jestem od wszelkiego pesymizmu — mówił p. minister — i owszem, stwierdzam to z przyjemnością i z całym naciskiem, że w ciągu tych pierwszych dziesięciu lat, na polu ekonomicznym

zrobiliśmy ogromne postępy.

Uprzytomnijmy to sobie, że pod rządami zaborców każda dzielnica przystosowana, była z musu do pewnych specjalnych warunków. Że zatem w Poznańskim Prusacy dławili wszelki przemysł, że w Galicji przemysł był właściwie w powijakach, a w Kongresówce wielki przemysł pracował niemal wyłącznie na eksport do Rosji.

Skoordynować to wszystko, zorganizować i rozwinąć przemysł, znaleźć nowe rynki zbytu — to było zadanie bardzo ciężkie i trudne.

W ciągu tych dziesięciu lat zrobiliśmy już bardzo dużo i możemy z pewnością patrzeć w przyszłość. Oczywiście nie zapominać o tym, że mamy za sobą zaledwie dziesięć lat własnej twórczej a samodzielnej pracy, że zatem daleko nam jeszcze do tego poziomu, na jakim stoją inne państwa, żyjące własnym życiem ekonomicznym od wieków.

Co natomiast napełniać by mieć mogło pewną obawą i niepokojem, to

zbyt wielki rozpęd,

z jakim zabieraliśmy się ostatnio do odrobienia tych wszystkich zaległości i zaniedbań przeszłości. Nie zapominać o naszym polskim starym przysłowiu: „Wedle stawu grobla”. Zasada to, obowiązująca zarówno jednostką, jak i wszelkie organizacje, samorządy i t. d.

Życie ekonomiczne rozwijać się musi drogą powolnej ewolucji; nie można rozwoju tego przyspieszać sztucznie.

szanie produkcji, skoro niema widoków na odpowiednie zwiększenie równocześnie koła swych odbiorców. Więc równie niezdrowym objawem jest podejmowanie inwestycji, zakrojonych na wielką skalę, gdy niema się pewności, czy zyska się potrzebny długoterminowy kredyt na dogodnych warunkach i czy inwestycje te zapewnią gminom, jeśli już nie dochód, to przynajmniej pewne minimalne oprocentowanie od wyłożonych kapitałów.

Więc błędem jest wydatne powięk-

Jeżeli np. takie **Kielce** noszą się z planem

wybudowania olbrzymiego stadjonu,

jakiemu równego niema w całej Europie (!), to uważać się to musi za pomysł wręcz absurdalny.

Że zaś nie lubimy zbyt **rachować z ołówkiem w rękę, mieliśmy tego świeży dowód we Lwowie.** Oto budżet gminny, ułożony przecież pod okiem takiego wytrawnego fachowca, za jakiego uchodził p. Strzelecki, — trzeba było po ustąpieniu tegoż, z gruntu

„OLLESCHAU” W POLSCE

Światowy Koncern fabryk tutek i bibułek „OLLESCHAU” chcąc się dostosować do potrzeb ludności Państwa Polskiego i idąc w ślad za innymi światowymi firmami, założył w kraju własną fabrykę swoich wyrobów. Fabryka w Polsce wytwarza swe wyroby z oryginalnych niedoścignionych surowców „OLLESCHAU”. Przeważająca ilość monopolu państwowych używa bibułki cygaretovej „OLLESCHAU” do fabrykacji swych wyrobów, znanych i uznanych jako najlepszych na całym świecie. — Na każdej tutece i bibulce widnieje oryginalny wodny znak „OLLESCHAU”. — Wszędzie do nabycia.

Generalne przedstawicielstwo koncernu fabryk „OLLESCHAU”.

Poprawa bilansu handlowego.

DEFICYT ZMNIĘSZYŁ SIĘ O 30 MILJONÓW ZŁ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. listopada. (ab) Główny urząd statystyczny ogłasza dane o bilansie handlowym za październik 1928. Dane te wykazują znaczną poprawę bilansu handlowego w miesiącu sprawozdawczym a to zmniejszenie deficytu i blisko 30 milionów zł. W październiku przywieziono do Polski 419.419 ton przedstawiających

wartość 277.200 tys. zł. W tym samym okresie wywieziono zaś 1.989.240 ton przedstawiających wartość 238.695 tys. zł. Bierne saldo bilansu handlowego zamyka się przeto sumą 38.500 tys. Dalsze porównanie z miesiącem wrześniem wykazuje wzrost wywozu o 34.352 tys. zł., przy jednoczesnym stwierdzeniu zwiększenia przywozu o 4.417 tys. zł.

Nowa konwencja przewozowa i jej doniosłe znaczenie dla Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. listopada. (sl) Weszła w życie nowa konwencja międzynarodowa dla przewozu towarów dla kolei wszystkich państw europejskich. Zawiera ona ulepszenia i bardziej przystosowane do życia prawo przewozowe, które jest podstawą dla wszystkich krajów

przy opracowywaniu wewnętrznej krajowej taryfy. Konwencja będzie miała bardzo wielkie znaczenie dla Polski, o ile chodzi o transporty tranzytowe, gdy Polska ze względu na swoje położenie najbardziej się nadaje do tego. Konwencji nie podpisały Rosja i Litwa

Kto podpisuje zobowiązania

IMIENIEM GMINY M. LWOWA?

Warszawa, 17. listopada. (sl). Z powodu mylnej interpretacji art. 55 statutu gminy miasta Lwowa Min. spraw wewn. wyjaśnia, że art. 55 postanawia, iż dokumenty, mocą których gmina miasta przyjmuje zobowiązania względem osób trzecich, podpisuje prezydent i trzech członków Rady miejskiej. Artykuł ten należy rozu-

mić przez analogię w ten sposób, że wobec czasowego zawieszenia czynności miejskich organizacji samorządowych, upoważniony do podpisywania pożyczek kouweryyjnych jest komisarz rządu, pełniący obowiązki prezydenta miasta i trzech członków Rady przybocznej.

przerabiać i szukać pokrycia na dwumiljonowy deficyt!

O ile zatem popierać się powinno normalny rozwój życia ekonomicznego — o tyle musimy wystrzegać się jakichkolwiek zbyt gwałtownych skoków i poczynań, które chybiają zupełnie celu, a pociągają za sobą groźne niebezpieczeństwa.

Jednym z następstw tego właśnie zbyt gwałtownego rozpędu są owe

długoterminowe weksle,

których naturalnie Banki Państwowe do eskontu przyjmować nie mogą. Oto producenci, korzystając z łatwego w swoim czasie kredytu, powiększyli wydatnie produkcję. Z chwilą, gdy im kredyty cofnięto lub ograniczono, zmniejszeni, byli przyjmować od swych odbiorców pokrycie weksłami, o coraz dalszym terminie płatności. A to tem bardziej, ile że zagraniczni dostawcy — silniejsi i zasobniejsi finansowo — oferują swój towar polskim odbiorcom na wielomiesięczny, nawet na roczny kredyt.

Cóż, kiedy takich weksli długoterminowych eskontować nie można, a producent potrzebuje gotówki, by mógł sprostać swym zobowiązaniom! Więc szuka prywatnego eskontu, który znów drożeje ciągle, w miarę tego, jak podaż takich weksli staje się coraz większa. Jak mnie dochodzą słuchy, prywatny eskont w niektórych ośrodkach przemysłowych dochodzi już

do 5% miesięcznie!

co jest objawem bardzo groźnym i dającym dużo do myślenia.

Ograniczenie importu do koniecznego minimum jest sprawą pierwszorzędnej wagi i nie wątpię, że Rząd poczynił już w tym kierunku wszelkie potrzebne kroki.

Tem więcej jednak zadziwiła mię wiadomość, o której głośno mówią w Warszawie, że

Polscy Monopol Tytoniowy sprowadził ostatnio dwadzieścia wagonów papieru (1) z zagranicy.

Sądze, że powołane czynniki powinny uspokoić opinię publiczną opublikowaniem odpowiedniego wyjaśnienia, względnie kategorycznego zaprzeczenia tej ogłosce. Trudno bowiem przypuścić, by właśnie obecnie Monopol Tytoniowy sprowadzał z zagranicy nawet papier — i do tego w takiej poważnej ilości!

Interesujące swe wywody zakończył p. minister oświadczeniem, że jeszcze w bieżącym miesiącu odbędzie się w gmachu Izby handlowej i przemysłowej specjalna

ankieta z udziałem przedstawicieli handlu, przemysłu i rękodziela oraz delegatów Banków

celem wyczerpującego omówienia obecnej sytuacji ekonomicznej i obmyślenia dalszej planowej akcji.

O wynikach tej ankiety nie omieszkamy poinformować naszych Czytelników.

kr.

Chore kobiety otrzymują przez użycie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa” lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na chore organy. Autorzy klasycznych dzieł o chorobach kobiecych twierdzą, iż pomysłyne działanie wody „Franciszka Józefa” potwierdzają rezultaty ich badań. Zadać w aptekach.

Groźba przesilenia rządowego w Niemczech nie została jeszcze zażegnana.

Berlin 17. listopada. (Tel. G. P.) „Przegląd Wiecz.” donosi z Berlina, że od samego rana krążą tam pogłoski o przesileniu i kryzysie ministerjalnym wywołanym różnicami, które się wywiodły między socjalistami a centrum w czasie dyskusji nad budową pancernika. Na poniedziałek zwołane zostało posiedzenie zarządu stronnictwa socjalistycznego, na którym ma się o mawiać o obrotach sytuacji politycznej.

Berlin, 17 listopada. (Tel. G. P.) Debata nad polityką zagraniczną w Reichstagu rozpocznie się w poniedziałek wielką mową ministra Stre-

ODZNACZENIA W KANCELARJI CYWILNEJ P. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa, 17 listopada. (ab) P. Prezydent Rzplitej dokonał w dniu dzisiejszym dekoracji krzyżem oficerskim Polonia Restituta dra Skowrońskiego, zastępcy naczelnika kancelarii cywilnej i p. Adama Skwarczyńskiego, kierownika wydziału społeczno - prasowego tejże kancelarii.

MIN. SKŁADKOWSKI W POZNAŃSIEM.

Warszawa, 17. listopada. (ab) Min. spraw wewn. Składkowski wyjechał w towarzystwie małżonki do Kępna w Poznańskim. P. minister odwiedzi Dom zdrowia dla dzieci urzędników państwowych tam się znajdujący. — Małżonka p. ministra jest inicjatorką i protektorką tego Domu zdrowia.

10. LECIE POLSKIEGO SĄDOWNICTWA.

Warszawa, 16. listopada. (Tel. G. P.) W gmachu min. sprawiedliwości z inicjatywy Zrzeszenia sędziów i prokuratorów Rzplitej Polskiej odbyło się uroczyste zebranie celem uczczenia dziesięciolecia istnienia niepodległego Państwa Polskiego. Byli obecni m. in. min. Meyszowicz, wicemin. Car, prezes Seyda i inni.

KURNATOWSKI I TOW. UWOLNIENI.

Warszawa, 17 listopada. (Tel. G. P.) W dniu wczorajszym zakończyła się rozprawa w Sądzie Apelacyjnym przeciw Kurnatowskiemu, Dobieckiemu, Marczakowi i Tyszczyńskiemu, oskarżonym o nadużycia na kierowniczych stanowiskach w Urzędzie Śledczym. Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok I instancji, uwalniający wszystkich oskarżonych.

NIE ZOSTAŁA JESZCZE ZAŻEGNANA.

semana. Na debatę tę wyznaczone zostały poniedziałek i wtorek. Koniec tygodnia będzie wolny od po-

siedzeń Reichstagu ze względu na przypadające w tym czasie uroczyste święto.

Dotknięci lokautem robotnicy niemieccy

OTRZYMAJĄ ZASIŁEK RZĄDOWY

Berlin, 17 listopada. (Tel. G. P.) Nastrój kryzysowy, wywołany przez sprawę zasiłków dla robotników dotkniętych lokautem w Nadrenji, został ostatecznie przezwycończony. Doszło do kompromisu w tej formie, że rząd Rzeszy wyznaczy 20 milj. marek dla gmin, które obciążone są

zasiłkami na rzecz robotników dotkniętych lokautem.

Wniosek ten uchwalono wszystkimi głosami przeciwko głosom komunistów i Hittlerowców i przy powstrzymaniu się od głosowania frakcji niemiecko - narodowej.

Niemcy przyznały Rumunii odszkodowanie.

RZĄD MANIU DOMAGA SIĘ WYPŁACENIA CAŁEJ SUMY 75 MILJ. MAREK.

Berlin, 17 listopada. (Tel. G. P.) Dnia 10 bm. podpisano tu układ zobowiązujący Niemcy do wypłacenia Rumunii odszkodowania w wysokości 75 i pół milj. marek. Po ukonstytuowaniu się nowego gabinetu, prezes rady min. Maniu wezwał posła rumuńskiego w Berlinie Komnena do Bukaresztu i oświad-

czył mu, że nie pochwała stanowiska delegacji rumuńskiej, która pod pisała układ przed ukonstytuowaniem się rządu. Komnen nie wróci już do Berlina. Rząd rumuński domagać się będzie w Berlinie wypłacenia całej sumy a nie jak to było projektowane, w 4 ratach.

Armja Litewska obali rząd Waldemarasa.

GEN. DAUKANTAS WYSTĄPIŁ Z GABINETU. — WIDMO DYKTATURY WOJSKOWEJ.

Kowno 17 listopada. (Tel. G. P.) W związku z ustąpieniem gen. Daukantasa z gabinetu Waldemarasa rozszły się po całym kraju niepokojące wieści o ciężkim konflikcie, który wyłonić się może lada chwila pomiędzy wpływami sferami wojskowymi a obecnym rządem Waldemarasa. W szerokich kołach armji litewskiej istnieją tendencje obalenia obecnego rządu i powołania do steru gabinetu o charakterze zdecydowanie wojskowym.

Kowno, 17 listopada. (Tel. G. P.) W kołach opozycyjnych przygotowują się do zdecydowanej akcji przeciw obecnemu rządowi. Liczą się tu z prawdopodobieństwem obalenia rządu Waldemarasa.

Titulescu nadal reprezentantem Rumunii w Lidze Nar.

Bukareszt, 17. listopada. (Tel. G. P.) Ag. Rador dowiadyuje się z oficjalnego źródła, że na życzenie rządu Titulescu zgodził się objąć z powrotem stanowisko stałego przedstawiciela

Rumunii w Radzie i Zgromadzeniu Ligi Narodów. Antoniado, minister pełnomocny Rumunii przy Lidze Narodów będzie pełnił w dalszym ciągu te same funkcje.

Znamienne oświadczenie Devey'a w Moskwie.

INTERESUJĄ GO PRZEDEWŚWYSTKIEM SPRAWY HANDLOWE POLSKO-SOWJECKIE. — NIEMA MOWY O UZNANIU SOWJETÓW PRZEZ STANY ZJEDNOCZONE.

(Telefonemat własny „Gaz. Por.”)

Pogranicze sow., 17. listopada. Z Moskwy donoszą: Pobyt p. Devey'a w dalszym ciągu zaprzęta uwagę tutejszych kół rządowych, wśród których wywołało głęboką konsternację jego dzisiejsze oświadczenie. Wedle niego, podróż swą do Moskwy przedsięwziął bez żadnego polecenia Hoovera, czy też senatora Borah.

W obecnej chwili przedewszystkiem zajmuje go kwestja dalszego rozwoju stosunków handlowych między Polską a Związkiem sowieckim.

W końcu poradził kierownikom rządu sowieckiego na razie nie poruszać sprawy uznania Sowjetów de jure przez Stany Zjednoczone, gdyż panujące nastroje w decydujących ko-

Herbata Kawa Kakao



EDMUND RIEDL
LWÓW
RUTOWSKIEGO L. 3
GRÓDECKA L. 74

łach amerykańskich nie pozwalają się spodziewać pomyślnego załatwienia ewentualnej propozycji Sowjetów w tym kierunku. Sprawa ta — dodał p. Dewey — mogłaby stać się aktualną dopiero z końcem następnego roku (1929) po próbnym okresie stosunków gospodarczych.

DELEGACJA POLSKA DO ROKOWAŃ Z FRANCJĄ.

Warszawa, 17. listopada. (ab) Delegacja polska, która prowadzić będzie rokowania w przedmiocie rewizji traktatu handlowego z Francją, składa się z następujących osób: ambasador Chłapowski, radca ambasady Arciszewski, radca handlowy Węclawowicz, z Min. przem. i handlu dyr. Skokowski, pp. Konopski i Lechowski, z MSZ: Sokolnicki i z Min. skarbu Danielewicz. Delegacja opuszcza Warszawę 20 bm. Ambasador francuski La Roche wyjechał wczoraj do Paryża.

PRACE NAD BUDŻETEM.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. listopada. (ab) W poniedziałek zbiera się sejmowa komisja budżetowa i rozpocznie swoje długie prace nad preliminarzem budżetowym na r. 1929/30. Na temże posiedzeniu zdecydowane będzie czy posłowie należący do lewicy polskiej opozycyjnie nastroszeni, przyjmą referaty budżetowe, w przeciwnym razie zostaną one oddane posłom z BB. We wtorek jest pełne posiedzenie Sejmu.

POSEŁ DR. BADER W WARSZAWIE.

Warszawa, 17. listopada. (st) Poseł polski w Wiedniu dr. Karol Bader przybył w sprawach służbowych do Warszawy. Poseł Bader pozostanie w Warszawie kilka dni w sprawach związanych z uregulowaniem polsko - austriackich stosunków handlowych.

USTĄPIENIE ŚLĄSKIEGO KREZUSA.

Katowice 17. listopada. (Tel. G. P.) Od Nowego Roku ustępuje dotychczasowy generalny dyrektor koncernu „Huty Pokoju” dr. Glück. Dyrektor Glück należy do najlepiej płatnych dyrektorów w Polsce, gdyż pobierał miesięcznie 70.000 zł.

Już nadeszły

NAJMODNIEJSZE
MATERJAŁY NA JESIEŃ
I ZIMĘ, w olbrzymim wyborze

DO FIRMY

ANTONIEGO UWIERY

Lwów, ul. Halicka 10.

oraz do filii w Tarnopolu, Drohobyczu, Stryju i Tarnowie.

Wielka katastrofa budowlana w Przemyślu.

Runął 3-piętrowy dom, grzebiąc pod gruzami troje osób.

KATASTROFA NASTĄPIŁA RANO. — JEDNA RODZINA ZDOŁAŁA SIĘ NA CZAS URATOWAĆ, DRUGA ZOSTAŁA PRZYWALONA GRUZAMI. — CUDEM OCALONE DZIECKO. — EMIGRANTKA DO ARGENTYNY OPUŚCIŁA ZŁOWRÓZBNY DOM NA KILKA DNI PRZED NIESZCZĘŚCIEM... — WSTRZĄSAJĄCE SCENY NA MIEJSCU WYPADKU. — AKCJA RATUNKOWA. — CIĘŻAROWE AUTO ZWAŁO DOM?

Przemyśl, 17 listopada.

Miasto nasze pozostaje dziś pod wrażeniem wstrząsającej katastrofy budowlanej, która wydarzyła się rano, alarmując wszystkich mieszkańców.

Oto około godziny siódmej rano, gdy mieszkańcy trzypiętrowej oficyny przy ul. Kazimierzowskiej 5, budzili się ze snu, naraz na drugim piętrze

odeczuto wstrząśnienie

i ujrzano duże otwory, powstające nagle w ścianach. Pierwszy zauważył groźne niebezpieczeństwo uczeń Jakób Meisler, zamieszkały z rodzi-

Spóźniony alarm.

Ostrzeżony chłopak otworzył drzwi do pokoju, w którym znajdowali się rodzice i reszta rodzeństwa i donośnym głosem zawołał, by uciekali, albowiem

dom się wali!

Niestety, alarm chłopca okazał się spóźniony, albowiem w tej samej chwili pokój został

zasypany gruzami,

które przywały leżących w łóżkach Dawida Schnitzera, krawca, liczącego lat 40, jego żonę, 25-letnią Scheindłę z Rehautów, oraz 6-letniego syna, Eisiga. Jakby prawdziwym cudem uratowała się znajdująca się w korytarzu 3-letnia córka Rachela, nad którą spadające deski

camy na drugim piętrze Szybko zorientował się w sytuacji a usłyszawszy trzask powały, zaalarmował rodziców, którzy w śpiączce w bieliźnie opuścili mieszkanie. W chwili, gdy rodzice Meislera znaleźli się na schodach, ujrzeni

spadające poddasze,

które przebiło powalę i zdemolowało mieszkanie drugiego piętra. W panicznej ucieczce Jakób Meisler ostrzegł jeszcze kolegę swego, ucznia Hermana Schnitzera, syna krawca, zamieszkałego na drugim piętrze, który również zbierał się do szkoły.

utworzyły rodzaj dachu i tem samym zatrzymały sypany gruz, pod którym dziecko byłoby niechybnie zginęło.

Tymczasem inni lokatorowie walczyli o życie, przeważnie zamieszkałi na I. piętrze, zdołali w samą porę zbiec. Realność powyższa stanowi własność kupca Józefa Dornbuscha i z powodu swej starości wymagała kapitalnego remontu, co zamierzał właściciel przeprowadzić i w tym celu uzyskał w Kasie Oszczędności pożyczkę 3 tys. dolarów. — W najbliższych dniach miało się rozpocząć

deleżowanie lokatorów,

co oczywiście wobec braku mieszkań następczo duże trudności.

W samą porę uratowani.

Charakterystyczne jest, że mieszkająca na drugim piętrze niejaka Kassowa z rodziną, która przed kilku dniami opuściła to mieszkanie i wyjechała do Argentyny, przez 3 lata z rzędu robiła starania o wyjazd, które pozostawały bez rezultatu, aż dopiero przed kilku dniami udało się jej opuścić dom, który wczoraj zawalił się i pod swymi gruzami byłby niewątpliwie rodzinę tę pogrzebał.

Na miejscu katastrofy wszczęto bardzo energiczną

akcję ratunkową,

którą przeprowadziła straż pożarna i oddział 10 pułku saperów. W czasie tej akcji rozegrały się

wstrząsające sceny,

których świadkami były tysiączne rzesze mieszkańców Przemyśla, zwabionych wieścią o katastrofie...

Akcja ratunkowa.

Na miejscu zjawiała się natychmiast policja pod kierownictwem komendanta miejscowego nadkomisarza Moritza i kierownika wydziału śledczego kom. Olejkiewicza, która zaprowadziła szybko porządek, ułatwiając temsamem akcję ratunkową. W parę minut po katastrofie zjawili się na miejscu przedstawiciele władz, a mianowicie starosta Wrześniowski, burmistrz Kro-

mandant miasta i placu ppłuk. Sebera.

Po wydobyciu z pod gruzów zwłok ofiar katastrofy Schnitzera, jego żony i syna, zabrano je do kostnicy, zaś uratowane dziecko do szpitala. Szkody materialne wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych. Zaznaczyć należy, że nieszczęsna ofiara katastrofy krawiec Schnitzer dopiero niedawno

powrócił z niewoli.

Władze zarządziły dochodzenie celem ustalenia istotnej przyczyny katastrofy. Wedle nieświdrzonych jeszcze danych, katastrofa nastąpiła bezpośrednio po przejeździe ul. Kazimierzowską

ciężarowego auta,

które miało do tego stopnia wstrząsnąć zmurszałymi murami oficyny, iż nastąpiło zarysowanie się murów i katastrofa. Przymusowo deleżowanymi lokatorami zajęły się władze miejskie.

Przez cały dzień na miejscu gromadziły się tłumy mieszkańców Przemyśla, chcąc na własne oczy widzieć rozmiary tej katastrofy, która w mieście całym wywołała wielkie wrażenie.

200-letnia rudera.

Zawalony dom zbudowany został około 200 lat temu i już niejednokrotnie zwracano uwagę na możliwość zawalenia się go. Zbudowany był na bardzo wąskiej przestrzeni i mieścił po jednym mieszkaniu na każdym pię-

trze. Kamienica zamieszkała była przez Żydów, którzy dziś wczesnym rankiem udali się do domu modlitwy. Temu też zawdzięczać należy, że wypadek nie pociągnął za sobą większej liczby ofiar.

FUTRA

najkorzystniej zakupić w Magazynie

firmy **SINGER i APISDORF**

Lwów, Rułowskiego 21. Telef. 46-41.

Posterunkowy zastrzelił dezertera na Kleparowie.

DZIAŁAŁ W WŁASNEJ OBRONIE, GDYŻ ZOSTAŁ PRZEZ ZATRZYMANEGO OSOBNIKA POSTRZELONY. — OGROMNE TŁUMY ZALEGŁY MIEJSCE STARCIA. — DEZERTER DOGORYWA W SZPI-TALU.

Lwów, 18 listopada.

(—) Wczoraj w parę minut po godz. 8 wieczorem na ulicy Pełtewna Nowa, w pobliżu dzielnicy Kleparowskiej, rozegrała się krwawa bitwa między posterunkowym policji a ściganym przez niego dezerterskim, która zakończyła się tragicznie. Krwawa ta scena postawiła na nogi całe przedmieście Kleparów i z wszystkich stron tłumy podążyły na miejsce, gdzie rozległo się kilka strzałów rewolwerowych.

Przybyła na miejsce komisja policyjna oraz Pogotowie ratunkowe zastąpiły nieprzejrane tłumy.

Około godz. 8 przechodził ul. Peł-

tewną post. Marszałek z posterunku w Kleparowie i spotkał na drodze znanego sobie dobrze 24-letniego Emila Podwysockiego, zam. w Kleparowie, który był poszukiwany przez policję za dezercję. Post. Marszałek zatrzymał go i usiłował go wylegitymować, a w tej chwili Podwysocki dobył z kieszeni browning i strzelił wprost do posterunkowego i — na szczęście — zranił go tylko w lewą rękę.

Raniony post. Marszałek momentalnie wydobył z futerału swój rewolwer służbowy i oddał do bandyty trzy strzały, wszystkie celne, mianowicie w głowę i dwa w brzuch. Podwysocki

runął na ziemię, brocząc silnie krwią.

Po chwili miejsce, gdzie rozegrała się ta krwawa scena, napełniło się olbrzymimi tłumami, a niebawem przybyło Pogotowie ratunkowe z dyżurnym lekarzem drem Adamiakiem, który udzielił pierwszej pomocy ciężko rannemu Podwysockiemu, następnie post. Marszałkowi, poczem Podwysockiego odwieziono do szpitala. Wobec znacznego upływu krwi i ciężkich ran jest słaba nadzieja utrzymania go przy życiu.

ZADAJCIE KART DO GRU DIATNIKA

Uroczysty obchód 10-lecia Obrony Lwowa na III. Odcinku.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA POLEGŁYCH I ZMARŁYCH OBRONCÓW III-GO ODCINKA. — OBCHÓD NA GÓRZE STRACENIA. — WIECZORNICA.

Lwów, 18 listopada.

(jp) Uroczysty obchód 10-lecia III- Odcinka Obrony Lwowa — Góry Stracenia, odbył się wczoraj w Zakładzie Braci Albertynów przy ul. Kleparowskiej 1. 15. Uroczystość zaczęła się nabożeństwem żałobnym za dusze poległych na III. odcinku i na Górze Stracenia, które odprawił ks. biskup sufragan dr. Franciszek Lisowski w asystencji kapelana „Straceniów” ks. Marjana Jakóbowskiego i dwóch djakonów.

Podczas Mszy św. przygrywała orkiestra Zakładu Braci Albertynów, zaś chłopcy, wychowankowie Zakładu, przystąpili wszyscy do Komunii św. Po Mszy św. ks. biskup wygłosił podniosłe przemówienie, podnosząc zasługi wszystkich, którzy walczyli na III-cim Odcinku i na Górze Stracenia, jak również Zakładu Braci Albertynów i SS. Albertynek, jakie oddali w czasie walk przez pomoc niesioną walczącym, zaopatrywanie rannych, w szczególności zasługi przełożonego Zakładu Brata Józefa Klebana i Siostry Władysławy, przełożonej SS. Albertynek, a także tych sanitariuszy i sanitariuszek, którzy pod przewodnictwem ks. Marjana Jakóbowskiego pod gradem kul pełnili na tym Odcinku służbę sanitarną, zbierali i pielęgowali rannych. W pełnych gorącości słowach oddał cześć wszystkim poległym i zmarłym, oficerom i podoficerom, żołnierzom Odcinka III-go, poczem zakończył swą mowę zachęceniem do jedności i zgody w dalszej pracy dla Ojczyzny i ukochanego miasta.

Po nabożeństwie odśpiewano „Salve Regina” za dusze poległych i zmarłych oraz hymn „Boże coś Polskę”. Następnie ks. biskup udzielił wszystkim obecnym na nabożeństwie swego błogosławieństwa.

O godz. 5 popoł. zebrały się liczne rzesze publiczności, uczestnicy walk III odcinka, reprezent. Związku Obrony Lwowa, oraz pokrewnych stowarzyszeń i organizacji na Górze Stracenia przed rzęsiście oświetlonym i ozdobionym zielenią i wieńcami Krzyżem pamiątkowym Wiśniowskiego i Kapuścińskiego. Egzekwie żałobne za spokój dusz poległych i zmarłych uczestników walk III odcinka i Góry Stracenia odprawił kapelan straceniów ks. Marjan Jakóbowski, poczem dwaj uczestnicy walk III Odcinka pp. Lesz i Pigulec z wygłosili okolicznościowe przemówienia, nawiązując do walk listopada 1918 r. i nawołując do łączności w imię ideałów, które wówczas przyświecały obrońcom polskości naszego grodu. Następnie orkiestra wychowanków Zakładu Braci Albertynów odegrała pieśń narodową pod batutą prof. Władki.

Po uroczystości na Górze Stracenia udali się wszyscy Odcinkowcy do Zakładu Braci Albertynów, gdzie odbyło się Walne Zgromadzenie uczestników III Odcinka. Sekretarz Związku p. Knobloch zdał sprawę z dotychczasowej działalności sto-

warzyszenia, a następnie odbyły się wybory do Rady zawiadowczej.

Na zakończenie obchodu odbyła się w sali zakładowej wieczornica

ze skromną przekąską. Uczestnicy walk spędzili wspólnie kilka miłych godzin w serdecznym i podniosłym nastroju.

Przed dziesięć latem oswobodzenia Lwowa w r. 1918.

NALEPKI PAMIĄTKOWE STRAŻY MOGIL.

Lwów, 18. listopada.

Straż Mogil Polskich Bohaterów we Lwowie, wydała, jak co roku, nalepki, przedstawiające orła, czepiającego się pazurami naszego Grodu.

Nalepki te w cenie po 10 groszy są do nabycia w sklepie Hawranka (plac Marjacki 10), oraz we wszystkich tych sklepach, w których oknach wystawowych znajdują się będą odnośne napisy.

Cały dochód z nalepek przeznaczony jest na cele cmentarza Obrońców Lwowa. Sądźmy więc, że patrio-

Dr. Gustaw Kimmerling

ul. Sze tyckich 19 — powrócił
Prześwietlenia Rentgenem
Leczenie lampą kwarcową.

tyczne Społeczeństwo polskie przyozdobi okna swych mieszkań temi pięknymi nalepkami, przez co uświe-

Minister komunikacji do pracowników swego resortu

Z OKAZJI ŚWIĘTA ODRODZENIA POLSKI.

Warszawa, 17. listopada.

Z okazji Święta Odrodzenia Polski wystosował Minister komunikacji inż. Alfons Kühn okólnik do podległych sobie pracowników kolejowych, w którym w gorących słowach — wspominając o ich pełnym zapału i poświęceniu w działaniu w dziejowej chwili odrodzenia Ojczyzny, gdy z narażeniem życia pod groźą obcych bagnatów przejmowali

dworce kolejowe, przeszkadzali wywożeniu lokomotyw i wagonów i walczyli orężem o byt i granice Państwa — składa im podziękowanie. Zarazem wskazując na to, iż budowa gmachu Niepodległego Państwa jest dopiero w zaczątku, wzywa wszystkich pracowników, by ze zdwojoną mocą podjęli dalszą pracę nad utwaleniem gospodarki państwowej.

Bestjański mord.

ROBOTNIK MORDUJE 7-LETNIE DZIECKO. — SZCZYT OKRUCIEŃSTWA I ZEZWIĘŻCENIA.

Salzburg, w listopadzie.

(=) Opinia publiczna jest tutaj do głębi wstrząśnięta nieładną zbrodnią, której dopuścił się 27-letni robotnik Piotr Innerhofer, dwukrotnie już karany za wykroczenia seksualne. Tym razem Innerhofer zamordował w bestjański sposób

7-letnie dziecko.

W dniu zbrodni udał się Innerhofer do podmiejskiej gospody, gdzie wypił znaczną ilość alkoholu. Następnie podążył do domku za mieszkającego przez swoich znajomych, niejakich Schraglów, pogrążonych wówczas wraz z czworgiem dzieci w głębokim śnie. Innerhofer wszedł bez przeszkody do sypialni, wziął na ręce

siedmioletnią Gertrudę i opuścił z nią dom.

Dziecko, odziane tylko w koszulkę, obudziło się z powodu chłodu nocnego i poczęło płakać. Wówczas

robotnik zakneblował mu usta i uniósł je w pobliskie krzaki. Tutaj dziecku udało się wyjąć knebel z ust. Nieszczęśliwa dziewczynka poczęła wzywać pomocy. Innerhofer dobył noża i zadał swej ofierze kilka ciosów.

Po dokonaniu potwornego czynu udał się zupełnie spokojnie do domu i położył się spać. Biedne dziecko,

wyżywszy ostatnie siły, powlokło się do domu rodzicielskiego i skonało na schodach.

Zbrodniarz przyznał się do czynu, ale tłumaczył się stanem zupełnego zamroczenia pijackiego. Sędziowie przysięgli uznali go jednak jednogłośnie winnym, poczem skazano go na dwadzieścia lat ciężkiego i zastrzonego więzienia.

Nieudały rekord szybkości.

CIEKAWA PRÓBA OFICERA ANGIELSKIEGO. — CUDEM UNIKNAŁ KATASTROFY.

Londyn, w listopadzie.

(=) Od dłuższego czasu — jak o tem donosiliśmy — zajmował się angielski lotnik Greig przygotowaniami do lotu rekordowego, zmierzające go do pobicia maksymalnej szybkości, ustalonej przez mjr. de Bernardi (512 klm. na godzinę)

Specjalnie skonstruowany wielki wskazówek Greiga hydroplan wywierał na próbach jak najlepsze wrażenie tak, iż można się było spodziewać rekordowej szybkości, wyno-

**Lek. rz. chorób skórno-wener.
Dr. F. M. HL, Suksuska 48**

szącej co najmniej 552 klm na godzinę. Na podstawie próbnych lotów postanowił kpt. Greig odbyć lot rekordowy.

Próba się jednak nie udała, gdyż w czasie lotu aparat doznał uszkodzenia. Na szczęście udało się lotnikowi wylądować i uniknąć rozbicia aparatu czy nawet śmierci. Niezrażony Greig ma zamiar w najbliższych czasach próbę podjąć raz jeszcze.

Odkrycie dwóch arcydzieł.

ŚW. PIOTR I ŚW. PAWEŁ PENZLA RIBERY.

Rzym, w listopadzie.

(=) W północno-włoskiej miejscowości Bettone odkryto dwa obrazy genialnego malarza hiszpańskiego Ribery, przedstawiające Św. Piotra i Św. Pawła. Jeden z tych obra-

zów przedstawiający Św. Pawła, jest sygnowany i nosi datę 1641 r. Sensacyjnego odkrycia dokonał prof. Colavietti Tosti, któremu czynniki rządowe powierzyły obecnie odnowienie obu obrazów.

KOŁDRY MATERACE JEDWABIE we wszystkich gatunkach i kolorach

F.RANKI ręcznej roboty

F. Knauer i Syn Lwów, pl. Kapitulny 2.
Ceny najniższe.

**ZADAJCIE
KART DO GRY
DIATNIKA**

Co było powodem katastrofy amerykańskiego okrętu „Vestris”.

NIEBALSTWO TOWARZYSTWA OKRĘTOWEGO I KIEROWNICTWA STATKU POCHŁONĘŁO HEKATOMBĘ OFIAR.

Nowy Jork, w listopadzie. (jp) Z powodu zatonięcia okrętu amerykańskiego „Vestris”, o czym donosiliśmy w swoim czasie w telegramach, wzbiera obecnie w opinii amerykańskiej

fala oburzenia.

Jak się okazuje bowiem z zeznań uratowanych z katastrofy pasażerów, winę tego olbrzymiego nieszczęścia ponosi tak towarzystwo okrętowe, jak też i kierownictwo tego statku. Senator Fletscher z Florydy, zapowiedział, że wnieśli w Senacie w tej sprawie interpelację i zażąda przeprowadzenia surowego śledztwa, w którym będą przesłuchani wszyscy świadkowie katastrofy, celem ustalenia odpowiedzialności.

Ocaleni pasażerowie, którzy przybyli obecnie do Nowego Jorku, zeznają zgodnie, że okazało się wkrótce po odbiciu z portu w Nowym Jorku, że parowiec był już w złym stanie. Mimo, że stwierdzone zostało, że statek jest nieszczelny i woda napływa, kapitan nie uważał za stosowne zawrócić do portu i wezwać

pomocy, ale przeciwnie uspakajał pasażerów, że nie zachodzi żadne niebezpieczeństwo.

W niedzielę już na dolnym pokładzie było tyle wody, że trzeba go było opróżnić, a jednak w dalszym ciągu nie wezwano pomocy, dopiero, gdy katastrofa stała się nieuniknioną, została wysłana depesza iskrowa, domagająca się pomocy.

W najwyższym pośpiechu zaczęto teraz spuszczać łodzie ratunkowe i umieszczać w nich kobiety i dzie-

ci, przyczem panowało jak najokropniejsze zamieszanie, nie było komendy i nikt nie wiedział, co ma robić.

Gdy następnie dwie łodzie, w których prawie wyłącznie znajdowały się kobiety i dzieci, przewróciły się, nikt nie pospieszył na pomoc tonącym, a załoga okrętu, która na innej łodzi szukała ocalenia, nie uczyniła najmniejszego wysiłku, aby ratować nieszczęśliwych. Tylko jeden murzyn, marynarz, stanowią

chlubny wyjątek. Sam jeden, z pełną pogardą niebezpieczeństwa, rzucił się na ratunek tonących i zdołał uratować 20 osób. Pasażerowie wraz z kapitanem Soerlisen, jako rzeczoznawcą, podnoszą ciężkie zarzuty tak przeciwko władzom okrętowym „Vestris”, które zupełnie nie spełniły swojego zadania, jak też przeciw linii okrętowej „Lamperti i Holi”, która wypuściła na morze statek znajdujący się w tak opłakanym stanie.

W Stanach Zjednoczonych panuje z powodu tych rewelacji nadzwyczajne wzburzenie. Śledztwo w tej sprawie przyniesie prawdopodobnie jeszcze dalsze sensacyjne szczegóły.

— 0 —

Tajemnica stolicy świata.

W czym tkwi siła magnetyczna Paryża?

SPECYFICZNY „SPOSÓB ŻYCIA”. — WOLNOŚĆ MYŚLI I SĄDU. — UMIŁOWANIE NOWOŚCI.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”)

Paryż, w listopadzie.

Paryż! Magiczne słowo! Miasto zagadka — zawsze pociągające, zawsze ciekawe miasto, w którym według

powszechnych opinii najlepiej się czuje i żyje.

Moda nie niszczy jego uroku i nie było okresu, epoki, w której jakieś inne centrum Europy zastąpić potrafiłoby Paryż. Gdzie szukać przyczyn? Dlaczego kocha je Rosjanin i Meksykanin, Chińczyk i Szwed, Murzyn i Anglik? Dlaczego ludzie z najodleglejszych krańców świata, wychowani w zupełnie odmiennych kulturach widzą w Paryżu swą drugą ojczyznę?

Mniemanie, że paryskie uciechy, lokale zabawowe, wszystko to, czego dostarcza życie wielkiego miasta, skupiło w nim tę różnorodną i różnorodną gromadę, okazuje się nie zupełnie słuszne. Wszakże widzi się, że Warszawa, Berlin, Wiedeń starają się naśladować Paryż na każdym kroku. I czynią to z większym przepychem, z większym nakładem sił i starań i nie cofną się nawet przed powiedzeniem, że często z większym artystyzmem. A jednak „w Paryżu wszystko inaczej”.

„Co kraj, to obyczaj” — mówi przysłowie. Nie te osławione paryskie rozkosze, nie zabawy, dancingi i nocne lokale, ale właśnie sposób życia czyni z Paryża miasto niedoścignione, miłe, niezapomniane. Sposób życia, który się da wyrazić tylko w jednym słowie: wolność. Wolność w życiu najprywatniejszym, osobistym, socjalnym i politycznym, oto co jest jego znamieniem. Swoboda zachowania, swoboda wypowiedzi, swoboda zapartywania. Nie chodzi o tę legalną wolność, z której się pod pręgierzem tra-

dycji, zwyczajów, ogólnego oburzenia, tej t. zw. „opinii” nigdy nie korzysta. Tutaj w powietrzu leży cześć dla ludzkiej myśli i sądu, jakkolwiek one odbiegałyby od ogólnie utartych przekonań, a może właśnie dlatego, że odbiegają, że są czymś nowym. Tu nikt się nowości nie lęka.

W ścisłym związku z tem idzie ta osławiona francuska inwencja. Wszędzie się nowatorów uważa za kacerzy, w Paryżu chętnie się ich przyjmuje, chętnie słucha, chętnie z nimi dyskutuje. Ludzie, którzy ciągle mówią „tak”, nie posuną świata naprzód, ludzie, którzy mówią „nie” są drożdżami narodów — powiada Erenburg. Aby pojąć to zdanie wiele trzeba mieć miłości dla samej pracy, dla ciągłego poszukiwania, aby umieć odrzucać bez żalu niezdane owoce własnego trudu.

Tem się także tłumaczy, dlaczego Paryż przodował Europie zawsze w dziedzinie mody. Mówię tutaj zarówno o modzie w ubiorze, jak i o modzie w kierunkach artystycznych i t. p. Tutaj była jej kolebka, stąd szła w świat i tutaj najwcześniej umierała. Bo moda nie jest zwyczajem ustalonym, powszechnym, przyjętym. Przeciwnie — moda jest zerwaniem z tradycją, z dniem wczorajszym, moda rodzi się z nowatorstwa, z potrzeb dnia dzisiejszego! Gdy z biegiem czasu rozpowszechniwszy się dostatecznie, poczyni się utrwalać, staje się zmurszą starzyzną, którą nowość jutrzejsza usunie z widnokręgu.

Zet.

Paryżanie będą jadać inaczej.

NA SPOSÓB ANGIELSKI. — ZAMIAST OBIADU TYLKO LUNCH.

Paryż, w listopadzie.

(—) W Paryżu rozważają obecnie plan zmienienia ustalonego czasu pobieranych posiłków. W sprawie tej urządzono niedawno ankietę, która stwierdziła, iż dla ludzi pracujących południowa pauza obiadowa jest szkodliwa, gdyż przekarmieni muszą natychmiast wracać do pracy. A ponadto ludzie pracy, zmuszeni do pośpiechu, polykają obiad w nadmier-

nie szybkim tempie, co wpływa ujemnie nie tylko na ich zdrowie, ale na dalszy tok prac popołudniowych.

Wobec tego wystąpiono z projektem, aby na sposób angielski zamiast dłuższej przerwy obiadowej istniała tylko krótka pauza dla spożycia skromnego lunchu. Natomiast czas pracy miałby zostać skrócony, co umożliwiłoby pracującym wcześniejsze spożycie obiadu wieczornego.

PIERWSZY Z NAJPIERWSZYCH
ZAWSZE NAJPIERWSZY

REMINGTON

W ROKU 1873.

REMINGTON Model 1, to była jedyna i pierwsza w ogóle maszyna do pisania na świecie

W ROKU 1919.

Rząd Rzeczypospolitej tej Polskiej zakupił jednorazowo

1 000

maszyn do pisania REMINGTON dla biur i urzędów Państwowych. Jest to największe jednorazowe zamówienie Rządu, jakie kiedykolwiek w Polsce dotychczas było udzielone.

W ROKU 1927.

a więc po 8-miu latach od chwili zawarcia tej umowy, Ministerstwo Przemysłu i Handlu pisze o tej sprawie:

„Firma, jako przedstawiciel wymienionego Towarzystwa (Remington) wywiązała się z przyjętych na siebie obowiązków sumiennie, czego dowodem że przez cały okres dostawy żadne reklamacje od Instytucji i Urzędów Państwowych do insterstwa nie wpłynęły”.

(—) Podsekretarz Stanu.

W ROKU 1928.

Ministerstwo Sprawiedliwości zakupiło jednorazowo

250

maszyn REMINGTON.

Jest to największe jednorazowe zamówienie Instytucji Państwowej, jakie kiedykolwiek w Polsce dotychczas było udzielone.

W ROKU 1928.

REMINGTON przoduje nadal w tej wielkiej gałęzi przemysłu, a fabryki Remington wyprodukowały dotychczas PRZESZŁO CZTERY MILJONY MASZYN DO PISANIA, to jest więcej, niż maszyn wielu innych systemów razem wziętych.

Demonstrują na życzenie bez obowiązku kupna:

Wyłącznie przedstawiciele na Polskę i Wm. Cdańsk
Tow. BLOCK-BRUN S. A. Warszawa.

ODDZIAŁ:

We Lwowie PIŁSUDSKIEGO 11. TELEFON 5-55.



SILVANA

Najlepszy zegarek szwajcarski

Precyzyjny! Elegancki!



„HIS MASTER'S VOICE”
uznana na całej kuli ziemskiej za
najp. e. zyjniejsz. e
The Gramophon Co. Ltd. London
Jener. Repr. na Polskę
Józef Weksler
eksp. rt i członek brytyjskiej Izby handl.
Warszawa, Marszałkowska 102.
KRAKÓW, Florjańska 23. Wł. WOW
Sykstuska 2

Wyrób krajowy

Sos pomidorowy do zimnych mięs etc.

„PIKANT”

na wzór sosów angielskich do nabycia w każdym sklepie kolonialnym

Fabryki

„KONSERWA” w Bańkowej Wiśni.

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wystawiony przez Starostwo w Czortkowie na imię Marji Grzybowskiej. 95303

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez PKU. Brzeżany na imię Szczepan Piłat. 9580-3

„STENOGRAF POLSKI”, miesięcznik ilustrowany, organ Instytutu Stenograficznego — Warszawa, Krucza 26, wyczuającego również listownie stenografji najdoskonalej — wychodzi, półrocznie dwa ziołe. Prospekty bezpłatnie. 9573-2



Prawdziwym nożykiem „Gillette” ogolisz się lekko i przyjemnie

Każdy pragnie mieć świeży i staryny wygląd, być gładko i czysto ogolonym. Prawdziwym nożykiem Gillette osiąga się to z łatwością.

Nie czuje się nawet, kiedy ostry nożyk, ledwie dotykając skóry, usuwa zarost.

Każdy prawdziwy nożyk Gillette jest oznaczony tą marką ochronną.

Paczka Lux (30 sztuk), normalna (10 sztuk) i pół paczki (5 sztuk) do nabycia we wszystkich odnośnych sklepach. —



GILLETTE SAFETY RAZOR CO.

Oryginalne nożyki GILLETTE transportowane bezpośrednio z Ameryki.

INTROLIGATORNIA St. Deszczułka, ul. Staszica 7, przyjmuje złożenie tytułów na książkach. 9855-2

SWIETLINE opaski biodrowe od 11 zł, biustonosze od 2 zł. Małgorzata, ul. Bato-rego 34, II. p. 9212-6

JERZY MARTYN unieważnia zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Lwów-miasto. 9557-3

IGLY pończosznice. Przybory tkackie. Szczolki stalowe. M. Błaszowski. Łódź, Żeromskiego 23. 9289-10

Pończochy wełniane w Centrali Pończoch Pfau Rynek 19, najtaniej do wchód przez słoń

WINA

koniaki, likiery, konserwy oraz owoce krajowe i zagraniczne poleca najstarsza oraz najbardziej zaufana firma

FRYDERYKA SCHLEICHERA

PASAŻ M'KOŁA CCHA

FEJLETON „GAZ. POR.” z 19. XI. 1928.

G. G. TOUDOUZE.

TAJEMNICA MORDERCY

Autoryzowany przekład Kazimierza Rychłowskiego.

Pradziad mój nie mógł znieść podobnego widoku, jakkolwiek jeńcem owym był Hiszpan, a więc wróg Francji. Nie bacząc na przeważające siły Barbarzyńców, uderzył na nich; jedne statki zatopił, resztę wziął do niewoli.

Sam ranny, obłany krwią wrogów, odwiązał od armaty markiza, na jego miejsce przywiązał do wyłotu armaty dowódcę owych piratów i eleganckim gościem podał markizowi zapalony lont, z pomocą którego cała załoga pirackiego statku wraz z dowódcą wyleciała w powietrze.

Następnie opatrzył markiza, wyleczył go z ran, odział i żywił należycie. A kiedy markiz był już zupełnie zdrowym, wówczas hrabia Filip podpłynął do wybrzeży hiszpańskich, nic sobie nie robiąc ze skierowanych ku niemu dział nadbrzeżnych — i wysadził go na ląd, wyrażając jedynie życzenie, aby się mogli kiedy spotkać jeszcze podczas jakiej bitwy morskiej.

Rycerskie to, a tak delikatne postępowanie

wzruszyło Don Pedro-Manuela do tego stopnia, że nie licząc się zupełnie z polityką i nastrojami Hiszpanji i Francji, zawarł z hrabią Filipem dogodne przymierze przyjaźni.

Mówiąc między nami — odrazu poznałem w tem opowiadaniu dobrą krew mego rodu. I twierdząc śmiało, że markiz Don Pedro-Manuel etc. etc. nie popełnił znów tak strasznego błędu, biorąc mnie za mego pra-pradziada. Jestem bowiem pewny, że gdyby ów hrabia Filip XI dowiedział się, jaka straszna śmierć lodowa grozi jego druhowi — bez namysłu pospieszyłby mu z pomocą, choćby musiał płynąć do samego bieguna, wówczas nieodkrytego jeszcze...

Że zaś niezbadane są drogi Opatrzności, tedy zrozumiałem odrazu, że w całej tej przygodzie nie przypadek czysty, lecz jakieś wyższe zrządzenie skierowało me kroki w te okolice... i że w rzeczywistości, myśląc że folguję tylko fantazji pijackiej — spłaciłem właściwie dług przyjaźni, co prawda ze spóźnieniem z górą trzystoletniem...

Powyzszą teorię właśnie starałem się wbić do głowy pana markiza — kiedy ów niezmordowany gaduła, owinięty uroczyście w moje niedźwiedzie futro, zdecydował się wreszcie nabrać trochę tchu i przerwać ów potok wymowy, zalewający mnie podziękowaniami i wspomnieniami z dawnej przeszłości.

Że zaś mój nowy przyjaciel, z szacunkiem dla

narodu, którego byłem przedstawicielem, wypalił całą swą długą mowę po francusku — zatem nie chcąc pozostać w tyle — odpowiedziałem mu w języku hiszpańskim, starając się otworzyć mu oczy i wytłumaczyć zasze nieporozumienie. A po hiszpańsku mówiłem jakimś dziwnym narzeczem, którego nauczyłem się potrochu od meksykańskich „gauchos”.

Przyznam ci się, że wcale niełatwa była to robotka. Ja jeszcze mogłem zrozumieć od biedy ową archaistyczną francuszczyznę mego nowego przyjaciela, dzięki znajomości historii i odpowiedniemu odczytaniu. Ale Don Pedro-Manuel z początku wogóle niczego nie rozumiał, zwłaszcza, że z konieczności musiałem opowiadać mu o rzeczach zupełnie dla niego nowych i niepojętych — i do tego jeszcze jakimś żargonem, znanym w dzisiejszym Meksyku, ale obcym dla ucha Hiszpana z XVI wieku.

Myślałem, że wogóle nigdy nie wybrniemy z tego strasznego qui-pro-quo.

Zwłaszcza, że i Forster zniecierpliwiony próbował się mieszać do rozmowy; z wielką biedą zdołałem go przekonać, że taki człowiek prymitywny, bez wykształcenia, jak on — nie powinien się mieszać do rozmowy dwóch szlachciców, skoro go o to nikt nie prosi...

(C. d. n.)

Zawiadamiamy niniejszem,
że cena naszych płyt gra-
mofonowych została usta-
-:- lona po zł. 6.— :-:

Fabryka płyt gramofonowych „Syrena - Record“

w Warszawie.

MYDŁO RAJSKIE



Smiechowski

Oszczedne w użyciu.

KUŚNIERSKA robotę wykonam prywatnie
Gasiński, Snopkowska 55. 9539-3

Humor.



— Dziewczyno, nie wstydzisz się cho-
dzić w tak krótkiej sukience? Gdzieżbym
to ja odważyła się ludziom tak pokazać!..

NOWOŚĆ!

Hygieniczne, praktyczne, solidne
OTOMANY pod narzutę
Do nabycia tylko u firmy.
LEON MATWIJOWSKI
Lwów, CHORAŻCZYŹNY 8.
Telefon 40-11.

Sprzedaż na dogodnie spłaty!
Maszyny
do szycia
Gramofony
Rowery
Wirówki



m'eczne
i części składowe tychże.
Przybory do krawieczyzny i robót ręcznych
Własny warsztat napraw

Aleksander Malinon i Ska
Spółka z ogr. odpow.
LWÓW, UL. WAŁOWA 11 a.



ŁYŻKĄ PEŁNĄ SIŁ ŻYWOTNYCH,

niosącą zdrowie i energję, jest łyżka
OVOMALTINE'y. Kto więc dba o siebie,
niech ją dodaje codziennie do rannego
śniadania. Żaden z preparatów djete-
tycznych nie łączy w sobie tylu war-
tości odżywczych, co

OVOMALTINE

Zawierając skoncentrowane do maxi-
mum zasadnicze elementy odżywcze
mleka, słodku, świeżych jaj i kakao, jest
ona dzięki swej wybitnej łatwostraw-
ności szybko i całkowicie przez orga-
nizm przyswajana. Stosowanie Ovc-
maltine'y konieczne jest w każdej ro-
dzinie, dbającej o utrzymanie zdrowia
dorosłych i normalny rozwój dzieci.

Sprzedaż w aptekach, składach
aptecznych i sklepach spożywczych

Dr. A. WANDER, T. A., BERN
(Szwajcarja)

Próby na żądanie wysyła gra-
tis przedstawiciel na Polskę:

L. FAVRE, WARSZAWA
Rymarska 16

Za gotówkę **MEBLE** Na spłaty

wszelkiego rodzaju u sprzedaje **każdemu**
bez poręczyciela także na prowincję

FAMETA Spółka
zogr. odp.
FABRYKA MEBLI
Lwów, Krasickich 18 a. Tel. 52 48, 31-69.

ZAKOPANE willa „Wiktorja” na drodze
do Sanator, naucz. poleca pokoje z ca-
łym utrzymaniem po cenach bardzo r.
miękkich. 7950 3

Hurt! Detal!
Termofory od zł. 4 i wyżej, szkła zapaso-
we we wielkim wyborze poleca:
Jakób Rosenman, Lwów, Akademicka 26
Tel. 19-61. — Zamówienia z prowincji
załatwia się odwrotnie. 9052-14

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz 1-szpaltowy milimetry
(szer. 30 mm.) ogłoszenia zwykłe za tek-
stem 12 gr., za wiersz 1-szpalt. milime-
try (szer. 60 mm.) nadesłane 35 gr.,
za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer.
60 mm.) po kronice 40 gr., za wiersz
1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w
trkciele (kronika, repertuar, dział ekono-

miczny itd.) 50 gr., za wiersz 1-szpalt.
milimetry (szer. 60 mm.) w artykułach
100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry
(szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 60 gr.
drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drob-
ne ogłoszenia kuponu i sprzedaż za słowo
12 gr., drobne ogłoszenia matrymonialne.
korespondencje 12 gr., prywatnie za sło-
wo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub

posady 3 gr., cała strona ogłoszeniowa
285 zł., pół strony ogłoszeniowej 150 zł.,
cała strona tekstowa 180 zł., cała strona
pod nagłówkiem (1-sza) 570 zł. Ogłosze-
nia zamiejscowe 50 proc. droższe. — Za
ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogło-
szenia osobno stojące i bez numeru dol-
namy 25 proc. Odpowiedzialność za ter-
minowy druk nie przyjmujemy. Porta

przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga:
Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na
8 lamów (szpalt), tekstowe na 4 lamy
(szpalty).

PRENUMERATA miesięczna
Z dostawą na miejsce (nb prze-
syłką pocztową) zł. 6.50
Bez dostawy zł. 6.—
Za granicę zł. 9.—